Las apo voltadas in Sardu menjus, qui non in atera limba pro amore dessoru vulgu (comente apo naradu supra) qui non tenjan bisonju de interprete pro bilas declarare, & tambene pro esser sa limba Sarda tantu bona, quanto participat dessa Latina, qui nexuna de quantas limbas si platican est tantu parente assa Latina formale quantu sa Sarda, pro tenner sa majore parte dessos vocabulos usuales, & quotidianos

dessos quales si seruit, ò latinos veros, e formales, ò latinos corruptos cun sa diferencia specifica qui la differencia de totas sas ateras.

Pro su quale si sa limba Italiana si preciat tantu de bona, & tenet su primu logu inter totas sas limbas vulgares pro esser meda imitadore dessa Latina, non si diat preciare minus sa limba Sarda pusti non solu est parente dessa Latina, pero ancora sa majore parte est latina vera comente sa isperiencia lu mostrat (à benes qui cun sa mala pronunciatione, e malu iscrier, sos naturales la apan fata barbara, e qui siat tenta pro tale dessos furisteris).

Et quando cussu non esseret, est suficiente motiuu pro iscrier in Sardu, vider, qui totas sas naciones iscrien, & istampan libros in sas proprias limbas naturales in soro, preciandesi de tenner historias, & materias morales iscritas in limba vulgare, pro qui totus si potan de cuddas aprofetare. Et pusti sa limba latina Sarda est clara & intelligibile (iscrita, & pronunciada comente conuenit) tantu & plus qui non quale si querjat dessoru vulgares, pusti sos Italianos, & Ispagnolos, & totu cuddos, qui tenen platica de latinu la intenden medianamente.

PROLOGO. AL DEVOTO LETTORE. Essendomi capitato tra le mani in questa Corte papale un libro in italiano stampato di recente, ma che dicono essere molto antico, nel quale sono contenute le vite di alcune sante vergini, martiri e penitenti; e trovando, nel leggerlo, che è pio, devoto e piacevole, pensai che avrei impiegato bene e onestamente il mio tempo dedicandomi a tradurlo in lingua sarda per dare notizia di quelle vergini ai fedeli della mia terra desiderosi di conoscere queste vicende: persuaso di prendermi così cura e di recare soddisfazione a coloro che non capiscono le lingue forestiere, e perciò non possono addentrarsi, ricrearsi e trarre soddisfazione nei prati sconfinati e nelle fiorite sorgenti dei libri latini, italiani e spagnoli [...].

Le ho tradotte in sardo piuttosto che in altra lingua per amore verso i popolani (come ho detto sopra), in modo che non abbiano bisogno di un interprete che glielo spieghi, e poi perché la lingua sarda è di buona qualità in quanto deriva dalla latina, nessuna delle lingue che si parlano oggi è vicina alla latina ufficiale quanto la sarda, per il fatto che la maggior parte dei termini usuali e quotidiani di cui si serve sono in latino